
vinicio 
demurtas

Firmato digitalmente 
da vinicio demurtas 
Data: 2025.09.18 
11:04:53 +02'00'

108077
Font monospazio
998                 19     09    2025



Pagina 2 di 5

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, IMPIANTI-
STICA ED ECOLOGICA

Dott. Matteo Tamponi

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023
e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020,
n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed
Ecologica al Dott. Matteo Tamponi;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025 avente ad oggetto:
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”;

PREMESSO CHE

 con Determina del Presidente dalle Regione Sardegna del 26/02/2024 n. 6/15 del 23/02/2024 è
stato determinato un finanziamento complessivo pari ad € 5.270.000; finanziamento suddiviso in
investimenti denominati P2 – P3 – P4, di cui alla successiva convenzione tra la ASL di Sassari e la
Regione Sardegna, convenzione prot. n. 17648 del 24/06/2024;



Pagina 3 di 5

 con la Delibera della Giunta Regionale n. 1005 del 01/07/2024 riguardante la presa d’atto della
Convenzione regolante l’attuazione del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari-Pro-
gramma “Salute, ambiente, Biodiversità e Clima” sottoscritta dal direttore Generale della Asl n°1 di
Sassari, Dott.Flavio Sensi in data 18/06/2024 e dal Direttore Generale della Sanità, Dott.ssa Fran-
cesca Piras in data 21/06/2024;

 il referente del PNC di cui al finanziamento del presente intervento è il Dott. Franco Dettori;

 Con determinazione Dirigenziale n°554 del 14/11/2024, veniva conferito l’incarico professionale
Studio Associato di Architettura LERUA pari a € 93.802,05, compresa la Cassa al 4% oltre Iva al
22% per un totale di € 114.438,50;

 in data 22/01/2025 è stato stipulato tra le parti il contratto relativo ai servizi in oggetto;

 in data 30/06/2025 i il RUP, Arch.Fabrizio Rubattu, redigeva lo stato finale dei servizi di Ingegneria
il Certificato di Buona Esecuzione degli stessi;

PRESO ATTO, che il progettista incaricato studio Associato di Architettura LERUA ha redatto il pro-
getto Esecutivo denominato: “Intervento di riqualificazione degli spazi dell’ex cinema del complesso
di San Camillo a Sassari è composto dagli elaborati e dal quadro economico indicati nel verbale di
verifica e validazione allegato;

RICHIAMATO

 l’art.17, comma 1 e art. 50 comma 1 lett.c) e Allegato II.1 art. 1 comma 2 del Decreto legisla-
tivo 36/2023

 l’art. 24 della L.R. Sardegna 13 marzo 2018 N. 8

CONSIDERATO che non ricorrono particolari esigenze per cui si giustifica la richiesta di garanzia
provvisoria ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che il RUP individua gli operatori economici all’interno dell’elenco fornitori del CAT
Sardegna in numero superiore a quello previsto nel rispetto di quanto indicato nell’art.50 comma 1
lett. c) del D.Lgs. 36/2023. Questi saranno consultati e invitati a presentare l’offerta economica;

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario Asl di Sassari n. 726 del 23/06/2025 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto studio Associato di Ar-
chitettura LERUA che prevede un importo dei lavori pari a euro 931.795,74 compresi oneri per la
sicurezza pari ad euro 30.000,00 esclusa IVA;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;



Pagina 4 di 5

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI AUTORIZZARE ACONTRARRE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.c) e Allegato II.1 art. 1 comma
2 del Decreto legislativo 36/2023, ai fini dell’espletamento di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara in modalità telematica, sulla piattaforma di negoziazione Sardegna-
CAT, per l’affidamento dei lavori di Intervento di riqualificazione degli spazi dell’ex cinema all’interno
del complesso di San Camillo in Sassari -Procedura negoziata senza bando art.17, comma 1 e art.
50 comma 1 lett. c) del Decreto legislativo 36/2023 – Allegato II.1 art. 1 comma 2 – Avviso e Deter-
mina a contrarre– CUP I83C22000640005: coerentemente con quanto ritenuto e considerato nelle
premesse del presente provvedimento, che a tal fine vengono richiamate a costituire presupposto
del dispositivo;

DI DARE ATTO che la copertura contabile è garantita PNC-CCA;

DI STABILIRE che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del Dlgs 36/2023, di cui al quadro
economico approvato, verranno liquidati con successivo procedimento;

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE,
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA

Dott. Matteo Tamponi
(firma digitale)

MATTEO 
TAMPONI

Firmato digitalmente 
da MATTEO TAMPONI 
Data: 2025.09.19 
06:32:07 +02'00'



Pagina 5 di 5

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

108077
Font monospazio
19          09        2025          04          10         2025


		2025-09-19T13:01:25+0200
	PIRISI ANNA LAURA




